Invictus de petra natus. Arriobius (lib. v. sub init.) : « Huic robur invictum, et ferocitas animi

Nunc ergo retro vos de istis date priorem.
Vicit petra deum; quærendus est petrae creator.
Insuper et furem adhuc depingitis esse;
Cum si deus esset unquam, non furto vivebat.
Terrenus utique fuit, et monstrivora natura.
Vertebatque boves alienos semper in antris,
Sicut et Cacus, Vulcani filius ille.

XIV. — SYLVANUS.

Silvanus unde deus iterum apparuit esse?
Inde forte placet, eo quod bene fistula cantat,
Largitur quoniam lignum; nam forte non esset.
Venalem emisti dominum cum empseris illi.
Aspice, deficit lignum. Quid illi debetur?
Non te pudet, stulte, tales adorare tabellas?

COMMENTARIUS.

fuera intractabilis, insana et furialis libido et ex utroque sexu; vi rapta divastare, disperdere; ire inhumanitas quo animi duxerat; non deos curare, non homines, nec præter se quidquam potentius credere, etc. Invictus autem deus etiam dicitur est Mithras, quo nomine solem appellant Persæ: quod in antiquis inscriptionibus passim legitur. Quin et confundi aliquando videntur Agdestia cum Mithracis, præsertim Christianorum scriptis; et Mithra virum fuisse abactorem boum tradidit Julius Firmicus lib. de errore prof. relig. unde et statuis dixit: *Indignam sequi torquentem cornua Mithran.* Quod Agdesti Commodianus imputat. Ric.

Nunc ego retro vos de istis date priorem. In apographo: *Nunc ergo reticeo.* Unde hanc a quibusdam video confici scripturam, *Nunc ergo reticeo* quam arbitramur minime ad Commodianum mentem facere. Nam hoc sibi vult: Dicitis invictum de petra natum: date igitur, hoc est narrate de istis, Invicto et Petra, unde genus et originem traxerint. Etenim qui retro fuisse arguetur eorum parens aut creator, is haud dubie fuit prior, superior, major. Deinde ex historia Thimothei sive Arnobii subjicit: *Vicit petra deum;* cui Commodianus reponit: Si petra deum vicit quærendus est creator illius petrae, unde prognatus est deus ille vester Invictus. Ric.

Vicit petra deum. Arnobius (Lib. v. sub init.), ubi de lapidibus in orbem vacuum a Deucalione et Pyrrha jactatis: « Ex quibus, inquit, cum cæteris et hæc, magna quæ dicitur, informata est Mater atque animata divinitus. Hanc in vertice ipso petrae datam quieti et somno, quam incestis Jupiter cupiditabus appetivit, sed cum oblectatus diu, id quod sibi promiserat obtinere nequisset, voluptatem in lapidem fudit victus, etc. » En Juppiter a petra victus. Ric.

Insuper et furem adhuc depingitis esse. Sic Inst. I. *Et proprium satellem dedicat esse.* Et proxima instr. Seq. de Silvano: *Silvanus unde deus iterum apparuit esse.* Ric.

Cum si deus esset, unquam. Est qui malit: Cum si deus esset utique non furto vivebat. Sed hæc particula, utique, rursus occurret versu proxime seq. Ric.

Monstrivora natura. placet emendatio. *Monstruosa.* Leonino vultu. Ric.

Vertebatque boves alienos. Itaque Invictus iste, sicut et Mithras, prædones abigei, indignata sequi torquentes cornua, quod supra notavimus ex Statio. Et confirmat Luctatius ad Theb. 1. Julius Firmicus: *Virum vero abactorem boum colentes, sacra ejus ad ignis naturam transferunt.* Ric.

In antris. In antra. Vide infra Instruct. xxiv, vers. 326 327; Arnobius, lib. II. pag. 6. edit. Plantin: *qui veram in orbe religionem induxit.* Iterum pag. 68: *Alii vero perpetuus (esse dicunt animas) nec in natura posse degenerare mortali.* Hæc loca corruerunt critici recentiores. Plura similium locutionum exempla congestit Thomas Munckerus

A Unum quære Deum, qui post mortem vivere dicit.
Secde ab istis qui sunt biothanati facti.

XV. — HERCULES.

Hercules quod monstrum aventini montis elisit,
Evandri qui solitus erat armenta furari;
Rustica mens hominum, indocilis quoque, pro laude
Cum gratias agere vellent, absenti tonanti.
Voverunt hostias inepti, ut deo orando,
Lactentes aras in memoriam sibi fecerunt.
Ex eo provenit de vetusto more colatur.
Sed deus hic non est, licet fuit fortis in armis.

XVI. — DE DIS DEABUSQUE.

Dicitis esse deos, qui sunt manifeste cruenti:
Et dicitis fata genesis adscribere vobis.

B vir diligentissimus ad Hygini Fab. l. 92. Davis.

Silvanus. Glossæ veteres: Silvanus, Pan. Θεός ὕπαιος; Syrix, fistula. Unde commenti sunt Syrengem puellam amatam Pani. Servius ad III. Georg. *Pan, rusticum numen.* Ric.

Venalem emisti dominum. Commodianus scripsisse videtur. *Venalem emisti deum.* Sic. Instr. XVI: *Et qui fabricantur deos tibi nuncupas esse.* Ric.

Cum empseris illi. Nempe fistulam: absque illa esse non haberetur deus Ric.

Non te pudet, stulte tales adorare tabellas. Non te etiam pudeat, alias, quamvis concinniores adorare tabellas, sive tabellas? Ric.

Qui post mortem vivere dicit. Quid si Commodianus scripserit, *duat?* archaice, pro *dederit*, ut fuit pro fuerit, et apud Festum *duit* dederit. Glossæ veteres: *Duit, doin Duint, doin, δωρῶσιν.* In apographo, pro emendatione ponitur, *post mortem vivere docet.* Ric. — *Procul dubio leg. vivere dicit.* Sic infra Instr.

xxi. 272.

Justitiam legis quære magis: illa salutis
Auxilium portat, et fieri dicit æternum.

Sed et ipse litterarum ductus emendationem nostram stabilit et confirmat. Davis. — Mihi magis probatur emendatio Regaltii. Neque enim Davisii conjectura firmatur ex v. 272. Inst. xx. Lex quidem dicit: at deus vivere DAT. Minus vero placet quod hic reponit Vonkius, *vivere sciat* in Leet. Lat. lib. I. cap. IX. pag. 74.

Qui sunt biothanati facti. Biothanatos dicit, idololatrias, qui peracto vitæ suæ curriculo præcipitantur in mortem æternam: at Christiani, de morte ad vitam vocantur immortalem. Huc non pertinent, quæ apud Tertullianum de aoris et biothanatis, sive biothanatis, lib. de Anima. Ric.

Monstrum Aventini montis. Cacum significat. *Ovidius fast.* I, 551.

Cæcus Aventinæ timor atque infamia silvæ.

Virgilio Æn. VIII, 267, *semiferus* nominatur. Vid. Livium lib. I, VII et Dionysium Halic. I. IV, cap. XXXIX. Davis.

Rustica mens hominum. In apographo legitur; *rustica gens hominum.* RIGALT. — Non erat curms. lectionem v. *gens hominum* repudiaret Regaltius: nam sana prorsus est sincera. Noster supra instr. XI. v. 147. *Fallit vos GENS HOMINUM.* Ovidius. *Amor,* lib. II. Eleg. XIV. 10.

Gens hominum vitio deperitura fuit.

Sic etiam Tertullianus in *Apolog.* cap. XXVI. Davis. *Absenti Tonanti.* Hoc est, mortuo Jovi.

Voverunt hostias. In historiae fidem peccat Commodianus. Non enim Aborigines, sed Hercules ipse Jovi mactavit hostiam. Vide Ovid. *Fast.* I, 579. Et Dionysium Halic. lib. cap. 39. Davis.

Et dicitis fata genesis. γένεσις, geneses, genuituras. Ric.

Dicite nunc ergo quibus primum sacra ferantur.
Inter utrinque vias, mors immatura vagatur,
Si tribuunt fata genesis, cur deum oratis.
Deciperis vane, qui manes quæris orare,
Et qui fabricant dominos tibi nuncupas esse.
Aut feminas quoque nescio quas deas oratis,
Bellonam et Nemesim deas, Fariam una cœlestem,
Virgines, et Venerem, cui conjuges vestræ delumbant.
Sunt alia præterea dæmonia fanis,
Quæ nec numerantur adhuc, et in collo feruntur,
Ut nec ipsi sibi, possint rationem reddere. Pestes
Exportari magis in ultimas terras deberent.

XVII. — DE SIMULACRIS EORUM.

Deludunt vos pauci scelerati vates inanes.

COMMENTARIUS.

Dominos tibi nuncupas esse. Sic instr. LIII. *Et proprium satellem dedicat esse.* RIC.

Fariam. In apographo legitur, *furiam*. Et inter deas censet Arnobius, *Lavernam, Bellonam, Discordias, Furias*. Hanc vero cœlestem, alii Lunam, alii Atargatin, sive Astartem, alii deam Syriam nuncupant. RIC. — *Fariam una Cœlestem Virgines.* Apographi lectio non est deserenda, si modo locus commode distinguatur. Scrib. *Furiam, una Cœlestem, virgines*. Sic apud Gruterum cccxviii p. 4. *sacerdoti Cœlestis incomparabili.* Tertullianus Apol. cap. xii. *ad bestias impellimur: certe quas libero et Cybele et Cœlesti applicatis.* Vide et cap. xxiv. ac Th. Reinesium ad primæ Classis Inscript. xxix. DAVIS.

Cui conjuges vestræ delumbant. Luxu lasciviaque fractæ lumborum crispitudine fluctuant. Idcirco Percius lasciva carmina lumbos intrare dixit. Hinc etiam delumbati et elumbes. RIC.

Quæ nec numerantur adhuc. Plinius Hist. nat. lib. ii. « Et numina in iisdem innumerabilia invenimus: inferis quoque in genera descriptos, morbisque, et multis etiam pestibus, dum esse placata trepido metu cupimus. — *In collo feruntur.* Ut solent amuleta, *περίπτα* vel potius, succollantur. Itaque mox dicit: *exportari magis in ultimas terras deberent.* RIC.

Extricare suam dum quærent vitam. Sic Horat. Ser. i. Sat. iii. *Mercedem aut nummos unde unde extricat.* Glossæ veteres: *Extricare, ἐκποδίσαι, expedi, ἐπιεξόν.* Bibaculus, de Valerio Catone: *Omnes solvere posse questiones, unum difficile expedire nomen.*

Subornant aliis esse sub mysteria falsum. Hoc est, fraudibus et imposturis sic illudunt oculis vulgi, ut falsitas mysterio tecla et adumbrata non deprehendatur. Ex eo genere impostorum Galli Matris Magnæ, Romanis, Sangarium fluvium ponte transgressis, occurrere cum insignibus suis, inquit Livius lib. xxviii. cap. xix. *Vaticinantes fanatico carmine, deam Romanis vim belli et victoriam dare.* Ita vero scripsisse Livium: *vim belli et victorium dare, non ut in omnibus editis legitur: vianu belli apparet ex Polybio: φασκόντες προσαγγέλλαν τὴν θεὸν νικῶν καὶ κράτος.* Insignia impostorum dicit Livius, quæ Polibius, *προσθηθῆναι καὶ τυπῶς.* RIGALT. — Sensus quem fingit RIGALTUS, ex hisce verbis exsculpi non potest, fortean legendum:

Subornant aliis esse sub mysteria sacrum.

Seu falso persuadent aliis sanctum aliquid et divinum mysterium subesse. DAVIS.

A *Extricare suam dum quærent vitam:*
Subornant aliis esse sub mysteria falsum.
Inde simulantes concuti numine quodam,
Majestatemque canunt, et se sub figura fatigant.
Vidistis sæpe Dindymarios, quali fragore
Luxurias ineunt dum furias fingere quærent,
Aut cum dorsa sua allidunt spurca bipenne:
Cum doctrina sua servant quod cruore sanant.
Respicite quo non illos nomine cogunt,
Ipsis qui se primum componunt integra meate.
Sed stipem ut tollant, ingenia talia quærent.
Ex eo videte, quoniam sunt omnia ficta.
Obumbrant populum simplicem, perituri ni credant.
Res semel in vano de vetustate processit,
Ut vaticinanti credatur prodepti falsa.

B *Majestas autem illorum nulla locuta est.*

Et se sub figura fatigant. Sub figura, sub persona, fecte, simulate. Pub. Syrus: *Heredis fletus sub persona risus est.* RIC.

Vidistis sæpe Dindymarios. Dindymarii sunt, pecora Dindymenæ Cybeles. Atya Catulli, ad suas Gal-las: *Agite, ite ad alta Gallæ Cybeles nemora simul.* Simul ite, *Dindymenæ dominæ vaga pecora.* Martialis, xi, 82; *Spado Dindymus.* RIC.

Aut cum dorsa sua allidunt. Circa istorum nebulonum præstigias variant scriptores. Lucianus, lib. de Dea Syria, *τεμνόνται τε τοὺς πηκίαις, καὶ τοῖσι νοτοῖσι πρὸς ἀλλήλους τυπτόνται.* Apuleius, lib. viii: « Brachii suis humero tenus renudatis, attolentes immanes gladios ac secures, evantes exsiliunt; incitante tibicæ cantu lymphaticum tripudiam. » Et paulo post: « Ad postremum ancipiti ferro quod gerebant, brachia sua dissecant. » Et post alia quædam: « Arrepto flagro... indidem sese multinodis commulcant ictibus mira contra plagarum dolores præsumptione communiti. » RIC.

Dorsa sua allidunt spurca bipenne. In apographo; *parca bipenne.* Commodianus aliquid hic propudiose obsceni Galli cinædis exprobrare videtur. Glossæ veteres: *ισχίον, Dorsum, Lumbi, Glos. aliæ, ὀσφύας, ισχία.* Apuleius: « Cerneris profectu gladiatorum, ictuque flagrorum, solum spurcilla sanguinis effeminati madescere, etc. » RIC.

Cum doctrina sua servant. Hoc est: nequidquam doctrina sua servant, neque item cruore suo sanant. RIC.

Stipem ut tollant, ingenia talia quærent. Supra eadem Instr. dixit: *Dum vitam suam extricare quærent.* Talia vero jam xvo suo agyrtarum ingenia fuisse testatur auctor libri *de morbo sacro*, qui vulgo fertur, Hippocratis: *Ἀνθρώποι βίον δρομένοι πολλὰ καὶ παντοῖα τεκνεύονται καὶ ποικιλοῦσιν.* RIC.

Ingenia talia quærent. Sic apud Tertullianum: *ingenium decoris: ingenia pœnarum: ingenia artium, etc.* RIC.

Obumbrant populum. Fallunt, objecta nube et umbra, fraudibus. RIC.

De vetustate processit. Ovidius iv, Fast.:

Pro magno teste vetustas
Creditor, acceptam præce movere fidem. GALL.

Vaticinanti credatur prodepti falsa. Forte hæc transposita fuere: *falsa prodepti.* RIC.

Majestas autem illorum nulla locuta est. Hoc de simulacris gentium Commodianus, ex oraculo Psalmi cxliii: *Os habent et non loquentur.* Majestas illorum,

XVIII. — DE AMMUDATE ET DEO MAGNO.

Diximus jam multa de superstitione nefanda,
 Et tamen exsequimur, ne quid præterisse dicamur.
 Ammudatemque suum cultores more colebant:
 Magnus erat illis, quando fuit aurum in æde.
 Mitebant capita sub nunine quasi præsentî.
 Ventum est ad summum, ut Cæsar tolleret aurum:
 Defecit numen, aut fugit, aut transit in ignem.
 Auctor hujus sceleris constat, qui formabat eundem
 Tot viros et magnos seducit false prophetans;
 Et modo reticuit qui solebat esse divinus.
 Erumpébant enim voces, quasi mente mutata;
 Tanquam illi deus ligni loqueretur in aurem.
 Dicite nunc ipsi, si non sint numina falsa?
 Ex eo prodigio quot perdidit ille propheta?
 Oblitus est iste prophetare, qui ante solebat.
 Monstra adeo ista ficta sunt per vinivoraces;
 Audacia quorum damnabilis numina fingit.
 Gestabant enim, et aruit tale sigillum:
 Nam et ipse silet, nec ullus de illo prophetat
 Omnino, sed vos ipsos perdere vultis.

XIX. — NEMESIACIS VANIS.

Non ignominium est, virum seduci prudentem,
 Et colere talem, aut Dianam dicere lignum?

A Mane ebrius, crudo, perituro creditis viro;
 Ex arte qui fecte loquitur quid illi videtur:
 Severe dum agit, sibi viscera pascit.
 Incopriat cives unus detestabilis omnes.
 Adplicuitque sibi, simili collegio facto,
 Cum quibus historiam fingit, ut deum adornet.
 Ipse sibi nescit divinare, cæteris audet.
 Succollat, quando libet, eum, et quando deponit.
 Vertitur a se rotans cum ligno bifurci;
 Ac si putes illum afflatum numine ligni.
 Non deos vos colitis quos ipsi false prophetant;
 Ipsos sacerdotes colitis, in vano timentes.
 Sed si corde vige, fuge jam sacraria mortis.

XX. — TITANES.

B Titanas vobis Tutanos dicitis esse.
 Inmites tacitos sub culmine vestro rogatis.
 Tot lares, ædiculas, simulacra ficta Titano.
 Adoratis enim stulti malo leto defunctos;
 Non legem ipsorum legentes: non ipsi loquuntur.
 Et deos audetis æramine dicere fusos.
 Solveritis eos magis in vascula vobis.

XXI. — MONTESIANIS.

Montes et deos dicitis: dominantur in auro.
 Obscurati malo, aliena mente juvantes.

COMMENTARIUS.

nenipe simulacrorum de quibus est Instructionis titulus, nulla locuta est, hoc est, nihil locuta est: nulla fudit oracula. RIC.

DE AMMUDATE. Gratulabor monstranti alium scriptorem, qui hujusce numinis mentionem fecerit. Terminatio Persicam vocem indicat: ut sunt, Mithridates, Orondates, Tiridates, Meherdates. Et est apud Procopium in Persicis ἀμμουδίας, ager haud ignobilis, δαράς μετὸν ἑξοσι σταδίων ἀπὸ τῶν, ubi castra Persarum adversus Romanos. Et apud Hesychium, *Datis*, nomen imperatoris Persæ: sed hæc quam sunt inania, si non aliunde confirmentur? RIC.

NEMESIACIS. De Gallis Cybeles, Idris, Bellonariis, Isiacis et Nemesiacis etiam scripta Gentium profanarum confuse disserunt. Nemesiacum describit Apuleius Mil. viii: « Insit vaticinatione clamosa, confictio mendacio, semetipsum incessere atque criminari, quasi contra fas sanctæ religionis designasset aliquid, et insuper justas pœnas noxii facinoris ipse de suis manibus exposcere. Arrepto denique flagro, etc. » quæ supra de Dindymariis observavimus, ad Instr. xvii Ubi de fragore quo luxurias ineunt, et furias fingunt: qui fragor et furor etiam Nemesiacorum fuit, ut videre est in estis Apuleianis: « Ab ingressu primo statim absonis ululatibus constrepentes fanaticæ pervolant, etc. » Propterea Nemesin Catullus deam vehementem esse dixit, epigrammate ad Licium: *Ne pœnas Nemesis reposcat a te. Est vehemens dea, ledere hanc caveto.* Babrius, apud Suidam: παρὸν δ' ἡ νεμῆσις, ἢ τ' ἀδὲξ' ἑποπτεύει. Et alia hujusmodi ibidem in hanc sententiam de scriptoribus antiquis citata. Animanus Marcellinus lib. xiv: « Hæc, et hujusmodi quidem innumerabilia ultrix facinorum impiorum, bonorumque præmiatrix operatur Adrastia; quam vocabulo duplici etiam Nemesin appellamus, etc. » Hanc denique Apul., lib. de Mundo, *Necessitatem* esse dicit ultionis ineffugibilem. RIC.

Non ignominium est. Isidorus lib. iv, cap. ult., ubi de pœnis, quæ sunt legibus constitutæ, *Ignominium et infamium.* RIC.

Sibi viscera pascit. Apuleius: *Morsibus suos incurant musculos, brachia dissecant.* RIC. — Omnino la-

pus est Rigaltius. Vult enim Commodianus, Nemesiacum dum severe agit, seu flagris et gladio corpus lacerat, victum sibi querere. Hinc Instr. xvii, v. 213:

Dum furias fingere querunt,
 Aut cum dorsa sua allidunt spurca bipenne...
 Obumbrant populum simplicem, perituri ni credant.
 Apuleius, *Metam.*, lib. viii, pag. 173: « Ubi tandem fatigati vel certe suo laniatu satiati, pausam carnificine dedere; stipes æreas, immo vero et argenteas, multis certatim offerentibus, sinu recipere patulo, etc. » DAVIS.
Incopriat cives. Conviciis, opprobriis conspuerat, et quasi stercore conspergit. Glos. Isidori a Vulcanio editæ: *Scurra, qui incopriatur. Scurrula, qui incopriat.* Scurras dictos fuisse Græco vocabulo κορπίος, jam pridem ex Dione et Suetonio viri eruditissimi docuere. Suidas: κορπίος ἀνὴρ ὡς ἀπὸ δηροῦ, λέγει δὲ τὸν κορπόλογον. In apographo legitur *incopriat.* RIC.
Vertitur a se rotans. Planus ille artificio ligni decussatim bifurci rotat sese, ut imperita plebecula correptum a numine existimet, caducaria passione, subita ruina, vertigine ut ratione divina, axe divino circumactum. At nasuti rident impostorem, et inclamant:
D *Quære peregrinum, et, Tollat te qui non novit.* RIC.

Cum ligno bifurci. Agrimensores terminum dixerunt bifurcium, unguulam bifurcam. RIC.

Titanas vobis Tutanos. « Titanas Mauri pro regibus colunt. » Arnob., lib. i.

Inmites, tacitos sub culmine vestro rogatis. Tot lares. Exempla an. ms.: *Aut mutas, tacitas*; a quo nimum recessit Rigaltius. Forsan leg. *Ita MUTÆ TACITÆ sub culmine vestro rogatis. Tot lares: nam Lares, Mutæ deæ Illii.* Lactantius *Div. Inst.* i, 20. *Hanc (Mutam) esse dicunt, ex qua sint nati Lares.* Vide sis Ovid., *Fast.*, ii, 572, 583, seqq. Statim vero legendum *ædiculæ*: quod Latini sermonis ratio demonstrat.

DAVIS.

Solveritis eos magis. Utilius æramina illa conflata, et colliquefacta dissolveritis, unde fiant *urceoli, pelves, sartago, patellæ.* Juvenalis, sat. x, 64. RIC.

Montes et deos dicitis. In apographo legitur, *Montes et deos dicitis*, quod accedere videtur ad deos Non

Nam, si purus animus et mens serena maneret,
 Tu tibi de illis ipsi disputare deberes.
 Excordaris homo, si putas, ut ipsi te salvent.
 Seu regant, seu minuant. Si quid tu sani requiris,
 Justitiam legis quære magis : illa salutis
 Auxilium portat, et fieri dicit æternum.
 Nam quod in vanis sequeris, per tempora gaudet.
 In brevi lætaris, et postmodum plangis in imis.
 Subtraha te illis, si vis resurgere cum Christo.

XXII. — HEBETUDO SÆCULI.

Heu doleo, cives, sic vos hebetari de mundo !
 Excurrit alius ad sortes, aves aspicit alter,
 Balantum cruore fuso, manus inspicit alter,
 Et cupit audire responsa vana credulus.
 Tot duces, et reges ubi sunt consulti de vita,
 Vel portenta sua scisse quid profuit illis ?
 Discite quæso bonum, cives, simulacra cavete :
 Omnipotentis enim in lege quærite cuncti.
 Sic ipsi complacuit Domino dominorum in altis,
 Ad probationem nostram dæmonas in mundo vagari

A Et tamen ex alia parte mandata præmisit
 Cælestes fieri qui relinquunt aras eorum.
 Unde non hoc curo disputare parvo libello :
 Lex docet, in medio ciet, Consulite pro vobis.
 In duas intrastis vias, condicite rectam.

XXIII. — DE UBIQUE PARATIS.

Dum ventri servis, innocentem esse te dicis,
 Et quasi communis facis te ubique paratum.
 Væ tibi stulte homo, mortem circumspicis ipse.
 Barbaro de more sine lege vivere quæris ;
 Ipse tibi hymnificas etiam insinere de verbo,
 Qui simplicem fingis : simpliciter vivo cum isto.
 Vivere te credis, dum ventrem cupis implere.
 Exiguus tua in domo residere prave ;
 B Paratus ad epulas, et refugiscere præcepta.
 Aut quia discredis Deum judicare defunctos ;
 Rectorem cæli facis te inepte pro illo.
 Aspicias ad ventrem, quasi tu sis providus illi.
 Tu modo profanus, modo sanctus esse videris.

COMMENTARIUS.

tenses : quorum mentio sit inscrip. quadam apud
 Gruterum pag. XXI, 3, ubi legimus ex deorum Mon-
 tensium præcepto positam fuisse aram Jovi Fulgera-
 tori. Nihilominus tamen scribendum hic esse arbi-
 tratur, *Montes et deos dicitis* ; ut Montesiani Commo-
 dianus sint, qui numina quædam in montibus esse
 crederent. Ideoque ait : *dominentur in auro Obscurati
 malo* ; avaritiam damnans eorum, qui felicitatis huma-
 næ summam ponebant in nummis et auri congerie :
 quod est malorum omnium irritamentum. Isti, inquit,
 dii dominentur in auro obscurati malo ; quasi descri-
 bat deos illos Manes Metallorum custodes sub obscu-
 ris et intimis montium cavis, invidentes mortalibus,
 nimium cupidis thesaurorum : qui nempe dii si forte
 prosint suffodientibus montium latebras avariis, pro-
 sunt inviti, tanquam nolentes, et aliena mente ; hoc
 est, animo prorsus alieno sic juvantes, ut dici non
 debeant dedisse, quod nisi rapina non tollitur : ni-
 mirum expugnatione ac ruina non montis, multo
 igne, aceto multo suffossi ruptique. Plinius, Hist. nat.
 XXXIII, principio libri : « Persequimur omnes telluris
 fibras, videmusque excavatos montes, mirantes
 debiscere aliquando, aut intremiscere illam : ceu
 vero non hoc etiam exemplum indignationis sacræ
 parentis exprimi possit. Inus in viscera ejus, et in
 sede Manium opes quærimus. Illa nos ad inferos
 agunt, quæ occultavit atque demersit. Utinamque
 posset e vita in totum abdicari aurum ; sacra fames,
 ut celeberrimi auctores dixerit, proscissum conviciis
 ab optimis quibusque, et ad perniciem vitæ reper-
 tum. » Et cap. IV. « Opem vicerit gigantum. Et paulo
 post : Relinquantur itaque fornices crebri montibus
 sustinentis. Occursant silices : hos igni et aceto
 rumpunt. » Et post alia quædam : « Manes trahuntur
 ad homines, ut vitium importent. » Ric.

Nam quod in vanis sequeris, per tempora gaudet.
 Leg. *Nam quod INANES sequeris, per tempora GAUDES.*
 Commodianus Instr. II, v. 12 :

Nolite, inquit, adorare deos inanes,

Lactantius *Div. Inst.*, II, 4. *Gestio enim convictis
 INANIBUS (alii codd. MANIBUS) — singularis Dei adserere
 majestatem.* DAVIS.

Manus inspicit alter. Legendum crediderim :

Balantum cruore fuso, manes elicit alter.

Nam bestiarum sanguinem mortuis evocandis adhi-
 bebant, ut patet ex Homero *Odys.* A. 36, et Isidoro

Origin., lib. VIII, cap. IX, ne plures memorem. Immo
 nonnumquam humano cruore non abstinebant. Vide
 Janum Broukhusium ad *Tibulli* l. I. Eleg. II, 45. DAVIS.

Tot duces et reges ubi sunt consulti de vita. Hujuscæ
 artis astronomicæ professor Julius Firmicus lib. II,
 cap. ultimo, per adulationis aulicæ prudentiam disci-
 plinæ suæ prævaricator esse maluit, quam periclitari
 quid etiam circa regnum sive imperatorum generis
 valeret. « Cave, inquit, ne quando de statu reipubli-
 cæ, vel de vita Romani imperatoris aliquid interro-
 ganti respondeas. Non enim oportet, nec licet, ut de
 statu reipublicæ aliquid nefaria curiositate discamus.
 Sed nec aliquis Mathematicus verum aliquid de fato
 imperatoris definire potuit. Solus enim imperator
 stellarum non subjacet cursibus : et solus est, in cu-
 jus fato stellæ decernendi non habent potestatem,
 etc. » Ric.

Portenta sua scisse. Quibus de se aliquid signifi-
 tur ac præmonstratur. Glossæ veteres : *Portendit,
 σηψαίνε διά τερπός.*

Dæmonas in mundo vagari. Baluzius ad Cypria-
 num de *Idolor. vanit.* pag. 571. edit. Paris. 1726.
 testatur, in veteri codice S. Albini Andegavensis legi
dæmones in mundo vagi. Ita ipsemet Commodianus
 Instr. III, v. 36 :

Unde modo vagi subvertunt corpora multa.

In duas intrastis vias. De duabus viis multa college-
 runt H. Menardus et J. B. Cotelerius ad *Barnabæ* epist.
 c. XVII. In sequentibus leg. *condicite rectam.* DAVIS.

Et quasi communis. Ambiguum est in apographo,
*communis legi debeat, an comis. Communem animum
 et levem.* dixit. Terentius. Ric.

Barbaro de more. Barbaros mores nuncupat, ritus
 ac religiones Gentium mintine Christianarum, sæculi
 ritus, non Ecclesiæ. Ric.

Ipse tibi hymnificas. In apographo legitur, *hymnificis*
 quasi alludat Commodianus ad hinnitum jumentum. Et
 Græca phrasi dixerit, *Ipse tibi hinnificas incinere.* Ipse
 tamen Instructione LX. dicit *chorum hymnificatum*,
 pro Ecclesiæ quæ delectari solet hymnis et laudibus
 Dei ac Domini nostri. Latina versio Esaiæ, x, 30 :
Hinni voce tua stitit Gallim. Ric.

Exiguus tua in domo. Domi tunc exilis et præpareus.
Paratus ad epulas. Potentiorum : etiam ubi appo-
 nuntur idolothya. Ric.

Et refugiscere præcepta. Christi Domini, sive disci-
 plinæ Ecclesiasticæ, et christianæ caritatis agapas.
 Ric.

In supplicem prodis dei, sub aspectu tyranni.
Senties in fatis cujus modo lege juvaris.

XXIV. — INTER UTRUMQUE VIVENTIBUS.

Inter utrumque putans dubie vivendo cavere,
Nudatus a lege, decrepitus luxu præcedis.
Tot vane prospicis, quid quæris iniqua?
Et quidquid egisti istinc remanere defuncto,
Respice tu stulte : non eras, et ecce videris.
Unde processisti nescis, nec unde nutriris ;
Tu Deum excelsum fugis tuæ vitæ benignum,
Rectoremque tuum, qui te magis vivere vellet :
Vertis te in faciem et dorsum deo remittis :
Mergis te in tenebras, dum putas te in luce morari.
Quid in synagoga decurris ad phariseos,
Ut tibi misericors fiat, quem denegas ultro?
Exis inde foris, iterum tu sana requiris.
Vis inter utrumque vivere, sed inde peribis.
Insuper et dicis : Quis est qui a morte redemit?
Ut credamus ei, quoniam ibi pœnæ aguntur,
Eia non sic, ut putas esse, maligne.
Nam illi prodest post funera, recte qui vivit.
Tu tamen mox moriens duceris in loco maligno :
In Christo credentes autem in loco benigno :
Blanditurque quibus hæret amœnitas illa.
Vobis autem dubiis, in vos sine corpore pœna,
Suscitat in fratrem tortoris ordo clamare.

XXV.— QUI TIMENT, ET NON CREDENT.

Quamdiu, stulte homo, Christum agnoscere non vis?

A Vitas agrum pinguem, et sterili semina jactas.
In sylva manere quæris, ubi latro moratur.
Tu dicis, et ego Dei sum ; et foras oberras.
Ingredere jam nunc toties invitatus in aulam.
Matura jam messis, tempus totidemque paratum.
Ecce modo mete : quid ? non te pœnitet ? inde
Nunc, si non habes, collige : vindemia vina.
Tempus adest vitæ credendi tempore mortis.
Est Dei lex prima fundamentum posteræ legis.
Te quidem signabat crediturum in lege secunda,
Nec minæ ex ipso, sed ex ipsa tibi potentes :
Obstupe jam factus, jura te credere Christo ;
Nam testamentum vetus de illo proclamat.
Credere enim opus est tantum in ipso defuncto,
Resurgere posse, vivere tempore toto.

B Ergo si quis ea discredis esse futura,
Dummodo vincetur reus in morte secunda,
Eventura canam paucis in isto libello.
Nam cognosci potest, ubi sit spes anteponenda.
Tamen vos adhortor quantocius credere Christo.

XXVI. — REPUGNANTIBUS ADVERSUS LEGEM CHRISTI DEI
VIVI.

Respis infelix bonum disciplinæ cælestis,
Et ruis in mortem, dum vis sine freno vagari.
Perdunt te luxuriæ et brevia gaudia mundi :
Unde sub inferno cruciaberis tempore toto.
Gaudia sunt vana quibus oblectaris inepte.
Non illa te reddunt hominem fuisse defunctum ?

COMMENTARIUS.

In supplicem prodis dei. Hoc est, Christo supplicas, C ille purpuratus clamans ad Lazarum, ut intingeret extremum digiti sui in aquam. Lucæ, xvi. 24. Ric.

Sub aspectu tyranni. Tyrannum dicit. Cæsarem non Christianum : simulacrum Jovis, diabolum Ric.

Nudatus a Lege. Viduus operibus indictis lege Christiana. Ric.

Præcedis. Præcessisse dicuntur Christiani, qui sunt in ecclesiæ pace dimissi ad Dominum. Ric. Leg. procedis. DAVIS.

Quid in syn. decurris ad Phariseos. In apographo legitur : *decurris sæpe bifarios.* Ric.

Duceris in loco maligno. Ad male Christianum : *duceris, inquit, in loco maligno.* Ad vere Christianum : *duceris in loco benigno.* Extra hosce duos ordines sanctus Ephrem Syrus, ævo Commodiani proximus, ab Hieronymo, libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, laudatus, alium non esse medium ordinem docet. Deinde ait : « Loquor autem de altero quidem superno, altero vero inferno, inter quos medians est varietas differentie retributionum. » Idem paulo post : Effugere gehennam, hoc ipsum est regnum cælorum ingredi : quemadmodum et eo excidere, est gehennam introire. » Hæc sunt a Gerardo Vossio de Græcis nondum editis Latine versa : atque ut ipse Vossius editione sua censuit, nequam Purgatorio præjudicant. Tertullianus ad Animam : « Affirmamus te manere post vitæ disputationem, et expectare diem iudicii, proque meritis aut cruciatui destinari aut refrigerio : utroque sempiterno. » Ric.

Quibus hæret amœnitas illa. Amœnitatem intelligit Millenariorum. Ric.

In vos sine corpore pœna. Ignis æternus, qui etiam animas torret, exutas corpore. Ric.

Suscitat in fratrem clamare. Per fratrem, intelligit fidelem, Christianum. *Suscitat in fratrem clamare,* hoc est, advocare fratris auxilium, sicuti faciebat dives

ille purpuratus clamans ad Lazarum, ut intingeret extremum digiti sui in aquam. Lucæ, xvi. 24. Ric.

Tortoris ordo. Tentatoris, diaboli, exprobandis damnato causam suæ damnationis ; ut hanc etiam adijciat damnati supplicio contumeliam. Ric.

Ingredere jam nunc toties invitatus. Instructione xxxiii : *Intrate stabiles Silvestri ad præsepe pastoris* Ric.

Tempus totidemque paratum. Totidem pro etiam, consimiliter, ut supra. Ric.

Est Dei lex prima. Vetus testamentum præ se tulit umbras et sacramenta sive mysteria Novi. Ric.

Nec minæ ex ipso. Deo, scilicet. Nam te salvum fieri vult Deus. Ideoque posita lege monstravit tibi viam salutis : quam si pravitate tua derelinquas, jam ipsa tibi via comminatur exitium. Ric.

Obstupe jam factus. Varro in libris de Re rust. dixit : *Excande me fecerunt, et Consue quoque faciunt et Perferne ita fit.* Ennius autem dixerat — *Saxo cere comminuum brum.* Ric.

Vincetur reus. Convincetur.

In morte secunda. Post corporis mortem, anima mortis æternæ pœnis addicta. Apoc., ii : *Qui vicerit, non lædetur a morte secunda.* Tertullianus libro de Fuga in persec. *In stagno sulphuris et ignis, quod est mors secunda.* Ric.

Disciplinæ cælestis. Divinæ, Christianæ. Ric.

Non illa te reddunt hominem fuisse def. Cogitatio mortis non te reddit tibi ? non te revocat ad temetipsum ? ad mentem sanam ? Fortean vero legendum, *Terrebunt.* Non te illa terribit cogitatio, adfore tempus, vel intra paucos dies futurum te in flatu hominis defuncti, cujus anima corripitur a dæmone crucianda ? Ric.

Seu levis invadit. Omnino scribendum, *seu LEVIS invadit,* morbus scilicet. DAVIS.

Anni te non possunt jam triginta reddere doctum? **A**
 Nescius si primum errasti, respice canum.
 Tu putas nunc vitam istic perfrui lætam
 Injurias inter : ibi sunt damna tuorum,
 Bella, vel infandæ fraudes, cum sanguine furta,
 Ulceribus corpus vexatur, gemiturque ploratur,
 Seu leves invadit, aut longo morbo teneris,
 Aut natis orbaris, aut perdita conjuge defles.
 Deseritur totum : heu ! ruunt dignitates ab alto,
 Vitiiis, pauperie, dupliciter certe, si languis :
 Et dicis vitam, ubi vitrea vita mortalis?
 Respice jam tandem hoc tempus irritum esse :
 Sed in futuro tibi spes est sine dolo vivendi.
 Vivere volebant utique parvuli rapti,
 Sed vita privati juvenes senescere forte,
 Lætios dies, perfruique ipsi parabant ;
 Et tamen inviti reponimus omnia mundo.
 Gens et ego fui perversa mente moratus,
 Et vitam istius sæculi veram esse putabam ;
 Mortemque similiter sicut vos judicabam adesse ;
 Cum semel exisset, animum periisse defunctum.
 Hæc autem sic non sunt, sed conditor orbis et auctor
 Requisivit enim fratrem a fratre preemptum.
 Impie dic, inquit, Ubinam frater ? ille negavit.
 Sanguis enim fratris ad me proclamavit in altum.
 Torqueris, video, ubi nil sentire putabas :
 Ille autem vivit, et loca dextera tenet ;
 Delicias fruitur, quas tu perdidisti, nefande ;
 Et cum revocasti sæculum ; et ille prægressus,
 Immortalis erit ; nam tu sub tartara planges.
 Vivit certe Deus, qui defunctos vivere fecit ;
 Innocuisque bonis ut reddat præmia digna :
 Vesanis autem et impiis tartara sæva.
 Incipe sentire judicia Dei, seducte.

XXVII. — STULTE NON PERMORERIS DEO.
 Stulte, non permoreris, nec mortuus effugis Altum.
 Tu licet disponas nihil te sentire defunctum,
 Vinceris insipiens : vivit Deus conditor orbis,
 Legitima cujus clamant valere defunctos.
 Tu autem dum præceps sine Deo vivere quæris,
 Extinctum in fatis judicas, et fatale credis.
 Non ita disposuit, ut tu putas, Deus æternus,
 Oblivitos esse mortuos de gesto priore.
 Nunc nobis imperitans fecit receptacula mortis ;
 Post cineres autem nostros videbimus illa.
 Exuere stulte, qui putas per funera ut non sis ;
 Rectorem dominumque tuum nil posse fecisti :
 Mors autem in vacuum non est, si torde retractes.
B Optandum noscas : nam sero senties illum.
 Rector eras carnis ; non te certo caro regebat.
 Exemptus ab illa, reconditur illa, tu horsum :
 Recte mortalis homo separatur a carne :
 Idcirco non poterunt oculi mortales æquari.
 Sic habet abyssus noster de Dei secreto.
 Da nunc ergo Deo, fragilis dum moreris, honorem :
 Et crede quod Christus vivum te de mortuo reddet.
 Omnipotenti laudes in Ecclesia reddere debes.

XXVIII. — JUSTI RESURGUNT.

Justitia et bonitas, pax et patientia vera
 Vivere post fata faciunt, et cura de actu.
 Subdola mens autem, noxia, perfida, prava,
 Tollit se in partes, et fera morte moratur.
C Impie, nunc audi, quid per malefacta lucraris ;
 Respice terrenos judices, in corpore qui nunc
 Excruciant pœnis diros : aut ferro parantur
 Supplicia meritis, aut longo carcere flere.
 Ultime tu speras Deum irridere cœlestem,
 Rectoremque poli, per quem sunt omnia facta ?

COMMENTARIUS.

Dupliciter certe si languis. Si languens, si languore aliquo diuturno consumeris ; atque ut supra dixit *si longo morbo teneris.* Unde illud : *Genus esse misericordix, cito occidi.* Ric.

Vitrea vita. Quod de fortuna dixit vetus scriptor, hoc de vita humana verissime dicatur : *Vita nostra vitrea est : tunc quum splendent, frangitur.* Ric.

Lætios dies. Lætitiæ, Lætificos, Lætos. Valde mihi suspecta est istius vocabuli, formatura, nec pronuntiarum quidquam potest, nisi inspecto codice antiquo. Vetus Interpres Latinus Epistolæ, quæ dicitur Barnabæ, ἐγγροσσηνῶν vertit *legationem.* In edit. Paris. prave legitur : *legationes.* Ric.

Ille negavit. Etenim respondit : *nescio.* Negavit scire se, quod certissime sciebat ; nam ipse recens adhuc erat a fratris nece ; atque hoc mentitus Deo in quem non cedit ignorantia, impudentissime negavit Deum ; et sacrilego mendacior, Dei scientiam suffurari, et quasi occidere conatus est : optavit eripi Deo divinitatem, τὸ Θεῖον. Ric.

Et cum revoc. sæculum. Repugnans adversus legem Christi, revocasti sæculum, revocasti diabolium, cui renuntiaveras. Ric.

NON PERMORERIS DEO. Non sic moreris, ut vel mortuus, effugas Dei manus : ut jam in defunctum Deus non habeat quid faciat. Ric.

Vinceris insipiens. Etiam invitus insipientiæ teneris. Ric.

Legitima cujus clamant. Legitima dicit leges et mandata Christi : disciplina ex fide custodita. Ric.

Valere defunctos. Vocatos scilicet ad vitam æternam.

D *Extinctum in fatis.* Extinctionem, mortem. DAVIS.

Oblivitos esse mortuos. Oblivioni tradita esse, quæ defunctus quisque gessit olim, dum viveret in corpore.

Exuere stulte qui putas. Qui te per mortem sic exui putas, ut jam sis nullus, nec amplius tui supersit quidquam.

Optandum noscas. Illum videlicet Deum Patrem ac Dominum nostrum. RICALTUS.

Reconditur illa. Sepulcro.

Tu. Anima tua ; principalissima pars tui. Ric.

Horsum. Horsum se capessit. Id.

Non poterunt æquari. Divinis.

Cura de actu. Supra dixit : *De gesto priore.*

Excruciant pœnis diros. Sic de ipso Christo, Instruct. 36, *per crucem dirus.* Glossæ veteres : *Dirus Θεοχολότος, δεινός Diritas, δαιμόνιος.* Alia Glossæ : *δαίμων, Malitiosus, iniquus, sævus, trux, acerbus, atrox.*

Grassaris, insanis, detractas nunc et Dei nomen ;
Unde non effugies : pœnas per factaque ponet.
Nunc volo sis cautus, ne venias ignis in æstum.
Trade te jam Christo, ut te benefacta sequantur.

XXIX. — DIVITI INCREDULO MALO.

Differes, dives, nimium tua cuncta videndo
Insatiabiliter, quibus adhuc adhærere quæris.
Vivere post ista, dicis, non spero defunctus.
Ingrate summo Deo, qui sic Deum iudicas esse ;
Te qui nesciente protulit, deinde nutrit :
Ipse prata tua gubernat, vineas ipse,
Ipse gregem pecorum, et quidquid possides ipse.
Nec istis attendis, aut tu regis omnia forte.
Cœlum hoc et terram et maria salsa qui fecit,
Reddere decrevit nos ipsos in aureo sæclo ;
Et modo si credis, vivitur in Dei secreto.
Disce Deum, stulte, qui vult te immortalē adesse,
Ut gratias illi referas in agone perennes.
Lex docet ipsius, sed quia vagari tu quæris,
Omnia discredis, et inde in tartaros ibis :
Mox animam reddis, ducers quo te pœnitet esse.
Aduhitur ibi pœna spiritalis æterna ;
Lugia sunt semper, nec permoreris in illa,
Omnipotentem Deum jam nunc ibi sero proclamans.

XXX. — DIVITES HUMILES ESTOTE.

Disce, moriture, bonum te ostendere cunctis.
In medio populi quid te facis alterum esse ?
Vadis ubi nescis, et inscius inde recedis.
Impie tractas, cum ipso corpore sitis
Tu semper divitias : nimium te tollis in altum,
Et typhum ducis, nec respicis pauperes ultro.
Subditos nunc vobis, nec parentes pascitis ipsos.
Heu miseri ! fugiant longius mediocres a vobis.

COMMENTARIUS.

δεινοποίω, acerbo, inacerbo. Et alibi : *Θεοχολώτος deiratus, ms. deo iratus.* Et apud Festum : *Dirus dei iratus.* Juvenalis, *dis ille iratus genitus.* RIC.

Te qui nesciente protulit. Leg. *Te qui nescientem protulit.* DAVIS.

In aureo sæclo. In aurea Jerusalem : illo scilicet millenario inoffensæ felicitatis curriculo. RIC.

In Dei secreto. Supra dixit : *Sic habet abyssus nostrar de Dei secreto.* RIC.

Lugia sunt semper. Fletus et stridor dentium. RIC.

Pauper, εὐρήξα, clamat. In apographo : *Vixit et extinxit pauper Ebraea clamor.* Emendatio præclara *Vixit, et extinxit. Pauper εὐρήξα clamat.* Ait Commodianus versu præcedenti : *Heu miseri ! fugiant longius mediocres a vobis :* divitibus, scilicet. Deinde divitem inducit obloquentem in funere pauperis, quasi dum viveret importuni, ac nimium instantis : abegi tandem magnam a me molestiam : *Vixit putidus ille Lazarus. Extinxi miserum.* Tum de pauperis anima corpore exuta, et iam in cœlum assumpta. *Pauper, inquit Commodianus, εὐρήξα clamat ;* quod est : *Inveni quod optaveram, quod petieram a Domino : Teneo viam qua itur in cœlum.* Sic autem in ipsa lapidatione Stephanus : *Video cœlos apertos.* etc. RIC.

Furiis Charybdis. Angelis satanæ in inferni voragine, ubi non est substantia, sed inenatabile profundum. RIC.

Operasti. Hoc est, operatus est. *Αχαιῶς, vel si mavis barbære.* Simili licentia dixit instr. xxxi, v.

A *Vixit : et, extinxi. Pauper, εὐρήξα, clamat.* Mox furiis ageris cum pereas ipse, *Charybdis.* Indisciplinati sic vos divites estis.
Legem datis istis, non vobis paratis ipsis. Exue te dives tantis malis, *Deo perversus,* Subveniat utique tibi quod nunc operasti, si forte. *Estote comes numinis, dum tempus habetis,* Sicut ulmus amat vitem, sic ipsi pusillos.
Terribilem legem malis, bonis æque benignam · *Observa nunc sterilis, subtutus in prosperis esto :* Tollite corda fraudis divites, et sumite pacis.
Et spectate malum vestrum. Benefacitis? Adsum

XXXI. — JUDICIBUS.

Intuite dicta Salomonis, judices omnes.
B *Uno verbo suo qualiter vos ille detractat.* *Dona quam et xenia corrumpunt judices : inde* *Inde jus sequitur : datores semper amatis ;* *Cumque crit causa, victoriam tollit iniqua.* *Innocens sic ego sum, nec vos incuso pusillus,* *Blasphemium tollit Salomon quia aperte.* *Vobis autem Deus est venter et præmia jura.* *Suggestit hoc Paulus apostolus, non ego duplex.*

XXXII. — SIBI PLACENTIBUS.

Si locus aut tempus favet, aut persona provexit ; *Judex esto novus : quid nunc extolleris inde?* *Blasphemias indocilis, de cujus præstantia vivis,* *In fragilitate tanta non respicis unquam.* *Per gradus et lucra avidus fortunæ præsumis ;* *Lex tibi non ulla est, nec te in prosperitate diuoscis.* *Auro licet censeantur, bacchent aulica semper ;*
C *Cruciarium Domini si non adorasti, peristi.* *Et locus et tempus et persona tibi donatur* *Nunc, si tamen credis : sin autem, pro eo timebis.*

466 : *Intuite dicta Salomonis.* Iterum instr. xxxix, v. 481 : *Bacchent aulica semper.* DAVIS.

Observa nunc sterilis. De sterilibus christianis dicitur Instr. LV. RIC.

Benefacitis? Adsum. Hoc ex persona Dei misericordiam offerentis, et resipiscenti gratiam atque auxilium præsentissimum suggerentis, se ipsum videlicet omnimodæ felicitatis auctorem. RIC.

D *Dona quam et xenia corrumpunt judices.* Respicit, uti quidem credo, *ad Eccle., iii, 16.* In quem locum sic Hieronymus, t. v, p. 10, edit. Victor. : *Manifestus sensus est, sed nullo interpretationis obvolvitur.* Sub sole, inquit, isto veritatem et judicium exquisivi : et vidi etiam inter judicum ipsa subsellia, non veritatem valere, sed munera. Vide psal. lxxxii, 2. DAVIS.

Victoriam tollit iniqua. In apographo legitur, *victoria tollit iniquam.* RIC.

Blasphemium tollit Salomon. Sic in apographo legitur, ut supra, *ignominium et infanium,* instr. xix, lb. *Deus est venter.* In animo habuit Commodianus *Philipp., iii, 19.* DAVIS.

Judex esto novus. Novum magistratum adeptus. *De cujus præstantia.* Dei, qui tanta tibi tam liberali manu præstat. RIC.

Cruciarium Domini. Sic legitur in apographo : *Cruciatum Domini, crucem Christi. Christum crucifixum.* *Τὸν μέγαν ἐκείνον τὸν ἐν τῇ παλαιστίνῃ ἀνασκολοπισθέντα.* Pro cruciario, Græci dixerunt Martyrium : quo nomine

Tempera te Christo ; et cervicem illi deponc.
Isti honor remanet et tota fiducia rerum.
Blanditur quando tibi tempus, cautior esto.
Ultima fatorum non providens quæ te oportet,
Sine Christo reviviscere non potes unquam.

XXXIII. — GENTILIBUS.

Gens sine pastore ferox, jam noli vagare.
Et ego qui moneo idem fui, nescius, errans.
Nunc ideo Domini figuram sumite vestri :
Tollite corda fera et exasperata sursum :
Intrate stabiles Silvestri ad præsepe pastoris,
Latronibus tuti sub regia tecta manentes.
In sylva lupi sunt ; ideo refugite sub antro.
Bellaris insanis, nec respicis ubi moraris.
Uni crede Deo, uti mortuus vivere possis ;
Surgas et in regno cum fiet resurrectio justis.

XXXIV. — ITEM GENTILIBUS IGNARIS.

Indomita cervix respuit jugum ferre laboris ;

COMMENTARIUS.

vocata fuisse basilicam, a Constantino Cæsare magnifice excultam, narrat Eucherius episcopus lugdunensis libello de *Urbis Hierosolymitanæ situ*. Ex eo vero in Vaticana libello doctissimus Jac. Sirmundus observavit alteram quoque basilicam ejusdem Constantini erectam fuisse, appellatamque proprio nomine in *Anastasin*. Hanc certe latini scriptores eo jure nuncupaverint resurrectionem, quo jure græci crucem dixere martyrium, basilicæ illius nomen, cujus præcipue mentionem fecit Eucherius. Porro vocabulum illud, ἀναστάσις, pro ipsa fidelium resurrectione, Commodianus noster ad sua latina transtulit, instr. XLIII. Nemo tamen idcirco basilicæ quoque nomen fuisse negaverit. Sed nummum sub Constantino cusum, cujus pars anterior exhibet viri, absque nomine ullo, vultum ; posterior vero, templi inter duos milites structuram ; Christi Domini effigiem præferre, non alio magis argumento probabitur, quam quod Christus ipse dixerit, destructurum se templum hoc, se ipsum demonstrans, et triduo post reparaturum ; hoc est, se quoque ipsum resurrecturum, significans. Absque illo certe significato, adversus eos qui forte vultum illum esse negaverint Christi, multo levioribus ager conjecturis, qui contradicet. Jam si veram illic esse Christi effigiem, perque annos trecentos servatam fuisse archetypi fidem credimus, cur tamdiu premitur res tanto studio cultoque christianis omnibus conspicienda ? cur autem apud illos tamdiu latuit, qui tum formosum sibi depingi Christum volunt ? Etenim Sirmundus qui nummum vidit, hoc tantum ait, faciem esse vividam et gravem. Austeram alicubi dixi, ut sic quam minime derogarem traditionibus patrum, primo illo Christi sæculo proximorum, quibus nec pudori fuit neque fraudi, neque item odio, τὸ δύσειδες, τὸ αἰδέες, τὸ εὐταίης καὶ τὴν ὄψιν αἰσχρῆν. Ric.

Tempera te Christo. Obtempera Christo : Compose vitam tuam ad Christi leges, secundum mandata Christi. Ric.

GENTILIBUS. Omnibus quidem ; sed iis præsertim, qui adhuc per Italiam passim et Romæ sæviebant in christianos, aut Christi nomen sive disciplinam oderant ac deridebant. Ric.

Domini figuram sumite vestri. Induite Christum Dominum. Paul. ad Rom., XIII, 14, et ad Galat., III, 27 : *In baptismo Christum induistis.* Sumite figuram, characterem Christi. Hoc est : Servate mandata et præcepta. Ipse Christus, Math., XI, 29 : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* Unde subjungit Commodianus : *Tollite corda fera.* Ric.

A Tunc juvat in campis crassis satiari siliquis :
Et tamen invita domatur utilis equa,
Minuiturque ferox esse, primum dedomata.
Gens, homo, tu frater, noli pecus esse ferinum,
Erue te tandem, et tecum ipse retracta ;
Non utique pecus, nec bestia es, sed homo natus ;
Tu te ipse doma sapiens, et intra sub arma,
Idola qui sequeris, nihil nisi vanitas ævi :
Levia vos corda perdunt pœne liberatos.
Ibi aurum, vestes, argentum ulnis refertur ;
Bellatur ibi, dein cantatur pro psalmis Amor.
Vitam esse putas, ubi ludis, aut prospicis ista ?
Sortiris, ignare, extincta, aurea quæris ;
Inde non effugies pestem, licet ipse divinus.
Gratiam quam misit Dominus in terra legendam,
B Non requiris eam, sed sic quasi bestius errans.
Aurea præfata venient tibi sæcla, si credis,

Tollite corda sursum. Alludit ad solemnem formulam, *Suraum corda.* Ric.

Intrate stabiles. In apographo : *Intrate stabilis silvestri ad præsepe tauri.* In promptu fuit emendatio : *Intrate silvestri ad præsepe pastoris.* Quæ verba ad Ecclesia: romanæ præstantiam faciunt non mediocriter. Ric.
Nimium profecto recessisse videtur Rigaltius ab apographi lectione, quæ ipso teste sic se habet :

C Intrate stabilis silvestri ad præsepe tauri.

Sirmundus apud Fabricium in *Delect. argument.*, p. 229, legebat :

Intrate stabiles vestra ad præsepe tauri.

Quæ magis placet quam Dodwelliana :

Intrate stabula silvestres ad præsepe tauri.

Davisius tamen Dodwello accedit ; qui quidem pluribus suam hujus loci emendationem tuetur in dissertatione de *Commodiani ætate* §§ 6 et 9.

Sub regia tecta. In Ecclesia Christi. Sub rege Christo. Ric.

Refugite sub antro. In cryptis Ecclesiæ christianæ. Et fortean alludit ad illud temporis, quo Silvester, ad montem Soractem cum suis clericis delituisse creditur. Ric.

Crassis satiari siliquis. Horatius epistolar. II. Ep. I, *vivit siliquis et pane secundo.* Ric.

D *Domatur utilis equa.* Hoc exemplo Philostratus narrat Apollonii fratrem a fratre suo juniore fuisse correctum. *κακείνον μὲν ὡς περ οἱ καταφόντες τοὺς δυναστοὺς τε καὶ μὴ εὐαγωγούς τῶν ἵππων ἐς πῦρ ἠγάγε καὶ μετεβύβησε τῶν ἀμαρτημάτων,* etc., lib. I, c. 10.

Intra sub arma. In castris christianorum : fias miles Christi : in Ecclesia Christi. Ric. — Hæc locutio non potest id denotare, quod vult Rigaltius. Locus mihi videtur corruptus, quem levi mutatione sic emendarim :

Tu te ipsa doma sapiens, et intra sub antro.

Gentiles tamquam bestias alloquitur, quæ ex silvis in antra sunt compellendæ. Supra instr. XXXIII, v. 496.

In silva lupi sunt ; ideo refugite sub antro. Davis.

Bestius. De bestia fecit masculinum *bestius*. Ric. — *Leg. Sed sic, quasi bestius, erras :* ut res ipsa docet. Davis.

Aurea præfata. Hic etiam fabulam ingerit Millennium, sive aureæ et gemmatæ Jerusalem. Ric.

Rursus et incipies immortale vivere semper.
 Illud quoque datur scire quod ante fuisti :
 Subjectum te præbe Deo, qui cuncta gubernat.

XXXV. — DE LIGNO VITÆ ET MORTIS.

Adam protolapsus, ut Dei præcepta vitaret,
 Belias tentator fuit de invidia palmæ ;
 Contulit et nobis seu boni seu mali quod egit,
 Dux nati natiuitatis, morimur indeque per illum :
 Ex divino ipse ut recedens exsul a verbo.
 Finitis sex millibus annis immortales erimus.
 Gustato pomi ligno mors intravit in orbem :
 Hoc ligno mortis generamur vitæ futuræ.
 In ligno pendet vita ferens poma, præcepta.
 Cave te nunc vitalia poma credentes.
 Lex a ligno data est homini primitivo timenda,
 Mors unde provenit neglecta lege primordi :
 Nunc extende manum, et sume de ligno vitali.
 Optima lex Domini sequens de ligno processit.
 Perdita lex prima ; gustat unde licet illi.
 Qui deos adorat vetitos, mala gaudia vitæ.
 Respuite gustum ; sufficet scire quod esset.
 Si vivere vultis, reddite vos legi secundæ.

DE LIGNO VITÆ ET MORTIS. In hac instructione non servatur acrostichis, sed series litterarum alphabeti Sic et infra instr. LX, ubi tamen deest littera X.

Adam protolapsus. Alludit ad protoplastum. Ric.

Belias tentator. Diabolus, bestia pro serpens. Sic instr. LIII: *Tu tibi præterea in beliam parcere noli.* Ric. — In testamentis patriarcharum, sibyllinis oraculis et alijs multis veterum scriptis, diabolus *beliap*, ut Commodianus *belias*, dicitur. Sed utraque scribendi ratio prorsus est vitiosa. Verum nomen est *belial*. Vide Usserium ad c. 41, Epistola: ad Philippenses Ignatio adscriptæ. DAVIS.

Dux nati natiuitatis. Otiosa jacet vox media, sensumque turbat. Leg. *Dux natiuitatis*: hoc est, qui primus omnium natus fuit, seu protoplastus. DAVIS.